
Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

Rep. n. 728/2020

Prot. n. 70902

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. “Attuazione dell’art. 1 della legge del 3 agosto 2007, n. 123, in materia  
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

CONSIDERATO che la dott.ssa Francesca Pofi, in qualità di Medico competente, ha richiesto l’effettuazione 
di visite oculistiche per il personale dell’Amministrazione, giusto D.Lgs. 81/08;

ACQUISITA  la  nota prot.  n.  12671/2020 a  firma dell’arch.  Luciano Scacchi,  Dirigente responsabile del 
competente Servizio prevenzione e protezione e Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 (di seguito, per brevità,  anche “codice”), in cui è rappresentata 
l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio per l’effettuazione delle visite oculistiche per il personale 
dell’Amministrazione,  considerato  che  la  figura  del  medico  non  è  prevista  tra  i  profili  professionali 
dell’Amministrazione;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’assolvimento degli obblighi previsti dalle vigenti leggi in materia; 

PRESO ATTO che, con riferimento al servizio necessario, non è possibile ricorrere alle iniziative attivate 
dalla Consip spa accertato che:

-  il  Consiglio  di  Stato  ha  dichiarato  inefficaci,  a  far  data  dalla  relativa  stipula,  le  “Convenzioni  per 
l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le PA” 
ed. 4 (SIC 4) – lotti n. 2-6-9 - lotto 6: Regione Lazio;

- all’interno del Mercato elettronico delle P.A., cui le Università sono obbligate a fare ricorso ai sensi della 
vigente normativa, non sono presenti bandi pertinenti; in particolare, all’interno del capitolato relativo al bando 
“Servizi – Servizi Sanitari”, il CPV 85121281-6, Servizi oftalmologici, non è presente;

DATO ATTO che, a seguito di indagine di mercato informale, è stata acquisita la disponibilità della dott.ssa  
Daniela Colucci,  Medico Chirurgo Specialista  in Oftalmologia,  all’effettuazione delle visite oculistiche al 
personale dell’Amministrazione, con applicazione del prezzo di euro 37,50 a visita, inferiore a quello previsto 
dalla Convenzione Consip scaduta “Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”;

CONSIDERATO che, tenuto conto delle necessità pregresse, l’importo massimo contrattuale per l’esecuzione 
del servizio è determinato in euro 15.000,00 - esente IVA ed esclusi altri oneri di legge, se dovuti;

STABILITO che  il  servizio  avrà  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  e,  considerata 
l’impossibilità di stabilire a  priori le esigenze connesse alle prestazioni che saranno richieste, lo stesso si 
intenderà concluso al sopraggiungere di una delle condizioni che per prima si realizzi:

- decorso il termine di 12 (dodici) mesi;
- nel caso in cui ciò si verifichi prima, al raggiungimento dell’importo di euro 15.000,00 esente IVA ed esclusi 
altri oneri di legge, se dovuti;

VALUTATO di  inserire  una  specifica  clausola  contrattuale  che  preveda  che  il  contratto  potrà  essere 
prorogato, su richiesta scritta dell’Amministrazione, fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi e, comunque, 
non oltre l’esaurimento dell’importo sopra definito;

RICHIAMATO  l’art.  32 del codice che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici le stazioni appaltanti,  in conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del codice “…la stazione appaltante può  
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  

1

Prot. n. 0070902 del 12/05/2020 - [UOR: SI000082 - Classif. X/4]



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

VISTO l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  codice  secondo  cui  “…  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità:  a)  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto,  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici..”; 

TENUTO CONTO che, quindi, nel caso di specie, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento 
diretto del servizio per l’effettuazione delle visite oculistiche al personale dell’Amministrazione alla dott.ssa 
Daniela Colucci, in possesso dei requisiti necessari come da curriculum agli atti;

VISTO  che, con riferimento alle attività  di verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
all’affidatario,  i competenti uffici hanno provveduto alla verifica della Partita  IVA, alla consultazione del 
casellario  ANAC,  senza  rilevare  iscrizioni  pregiudizievoli,  e  alla  richiesta  del  DURC  del  professionista 
individuato;

CONSIDERATO altresì che, nelle more dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei restanti requisiti, si 
procederà alla stipula del contratto sulla base della autodichiarazione resa; nel contratto che sarà stipulato  
saranno inserite specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, la risoluzione contrattuale e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

VERIFICATA la capienza del conto A.C. 02.05.04.12 “Altri servizi” del budget economico per l’esercizio 
2020;

VISTO l’art. 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università secondo 
cui  le  determinazioni  relative  all’esecuzione di  lavori  e  all’acquisto  di  beni  e  servizi,  nonché i  relativi 
provvedimenti di spesa, sono assunti dai Dirigenti per importi inferiori a 40.000 euro;

VISTO  il proprio decreto rep. n. 2156/2018,  con il quale sono assunti,  temporaneamente e fino a nuova 
nomina, la responsabilità ed il coordinamento della Direzione 2;

DECRETA

Art. 1

Per le finalità indicate in premessa ed ai sensi della normativa citata,  è disposto l’affidamento diretto del 
servizio per  l’effettuazione delle visite oculistiche al  personale dell’Amministrazione alla  dott.ssa  Daniela 
Colucci.

Art. 2

Il servizio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e, considerata l’impossibilità di stabilire a 
priori  le  esigenze  connesse  alle  prestazioni  che  saranno  richieste,  lo  stesso  si  intenderà  concluso  al 
sopraggiungere di una delle condizioni che per prima si realizzi:

- decorso il termine di 12 (dodici) mesi;
- nel caso in cui ciò si verifichi prima, al raggiungimento dell’importo complessivo di 15.000,00, esente IVA ed 
esclusi altri oneri di legge, se dovuti.

Art. 3

Il corrispettivo dovuto, tenuto conto del costo unitario di euro 37,50 per l’effettuazione di una visita., sarà  
definito sulla base del numero delle visite oculistiche richieste ed effettuate nel periodo di vigenza contrattuale. 
Il costo massimo per le prestazioni oggetto del servizio, pari a euro 15.000,00, esente IVA ed esclusi altri oneri 

2



Direzione 2
Area Contratti

Ufficio Contratti con procedura negoziale

di legge, se dovuti, graverà sul conto A.C. 02.05.04.12 “Altri servizi” del budget economico per l’esercizio 
2020 approvato dal CdA nella seduta del 12 dicembre 2019.

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna.

Roma, 12/05/2020

                                                                           Il Direttore Generale
             dott. Pasquale Basilicata

3




